sed quasi qui non cognoscerent,  
 eiecerunt extra vineam filium et  
 occiderunt eum. quod autem dicit:  
 eiecerunt eum extra vineam tale  
 mihi videtur: quantum ad se,  
 alienum eum esse iudicaverunt a  
 vinea et colonis, quando senten-  
 tiam mortis contra eum tulerunt.

et dixit eis Iesus: cum venerit  
 paterfamilias, quid faciet colonis  
 illis? responderunt ore proprio  
 iudicati,

quia malos male perdet, et vineam  
 dabit aliis colonis.

6 I. Kor. 2, 8 — 25 Vgl. Luc. 19, 22 — 29 Vgl. Röm. 3, 2

2 <δ'> K1 9 αὐτοῦ M 13 υἱὸν  
 + αὐτοῦ H | ὁ δὲ (!) H am An-  
 fang d. Zeile 14 ἐξέβαλον + eum lat.

31 colonis] agricolis L

καὶ οἷον εἰ προφητεύουσιν ὁμοίως τῷ  
 Καϊάφᾳ τῷ ἀρχιερεῖ »τοῦ ἐνιαυτοῦ  
 ἐκείνου«, καὶ »ἀφ' ἑαυτοῦ« μὴ εἰρηκότι  
 τὸ ἀληθές, ἀλλ' ἐπεὶ »ἀρχιερεὺς« ἦν  
 5 <προφητεύσαντι>· προφητεύουσι

aut enim prophetant quemadmo-  
 dum Caiphas sacerdos (qui non ex  
 se dixit verum, »sed quia sacer-  
 dos fuit anni illius, prophetavit);  
 sic et isti non ex se prophetave-  
 runt contra se, quoniam tollenda  
 ab eis erant »eloquia dei«  
 et gentibus danda, fructum *in*  
*tempore suo* daturis.

δὲ περὶ τῶν ἐθνῶν ὅτι δώσουσι τῷ  
 οἰκοδεσπότη τούτους καρπούς ἐν  
 10 τοῖς καιροῖς αὐτῶν.

12. Εἶτα ὁ σωτὴρ ἐπὶ τούτοις  
 ἀπὸ τῆς γραφῆς αὐτοὺς δυσωπεῖ.

12. Dicit illis Iesus: nun-  
 quam legistis in scripturis: lapi-  
 dem quem reprobaverunt aedifi-  
 cantes, hic factus est in caput an-  
 guli; a domino factus est hic, et  
 est mirabile in oculis nostris?

15  
 νομίζοντας εἶναι καὶ οἰκοδόμους τοῦ  
 λαοῦ,

quoniam ergo putabant se esse  
 aedificatores populi

20  
 ὅτι λίθον αὐτὸν ὄντα καὶ ἀποδοκι-  
 25 μασθέντα ἀπ' αὐτῶν ὁ πατὴρ θήσει  
 τῆς ὄλης οἰκοδομῆς κεφαλὴν·  
 συνέχοντα δύο γωνίας παλαιᾶς καὶ  
 καινῆς διαθήκης καὶ δύο λαῶν οἰκο-  
 δομᾶς. τοιοῦτον γὰρ ἐστὶ τὸ οὐδέ-

sacerdotes illi, cum non essent  
 aedificatores probabiles (nec enim  
 si fuissent probabiles, lapidem  
 huiusmodi reprobassent),  
 tamen dicit illis de scripturis,

30 ποτε ἀρέγνωτε ἐν ταῖς γρα-  
 φαῖς· λίθον δὲ ἀπεδοκίμασαν  
 οἱ οἰκοδομοῦντες, οὗτος ἐγε-  
 νήθη εἰς κεφαλὴν γωνίας·

quoniam *lapidem* se constitutum  
 et reprobatum ab eis pater conlo-  
 cabit in totius aedificii *caput*, ut  
 comprehendat duos angulos vete-  
 ris testamenti et novi et duo-  
 rum populorum aedificationem;  
 hoc est enim quod ait:  
*lapidem quem reprobaverunt aedi-  
 ficantes, hic factus est in caput  
 anguli.*

2ff Vgl. Joh. 11, 51 — 7 Vgl. Röm. 3, 2 — 11ff Vgl. Hier. in Matth. 173 A:  
 quos enim supra operarios et vinitores et agricolas appellarat, nunc aedificatores id  
 est caementarios vocat